¹⁰⁶well e.g., S. Antonius, *Theologia Moralis* (Veronae, 1740), de Homicidio, tom. II, col. 861, lit. D.

¹⁰⁷..Ad argumentum in contrarium, ad primum . . . Secundo dico quod si aegrotus potest sumere cibum, vel alimentum cum aliqua spe vitae, tenetur sumere cibum, sicut teneretur dare aegrotanti. Tercio dico, quod si animi dejectio tanta est et appetitivae virtutis tanta consternatio, ut non nisi per summum laborem et quasi cruciatum quendam, aegrotus possit sumere cibum, jam reputatur quaedam impossibilitas et ideo excusatur, saltem a mortali, maxime ubi est exigua spes vitae aut nulla. Ad confirmationem respondetur. Primo, quod non est simile de pharmaco et alimento. Alimentum enim per se medium ordinatum ad vitam animalis et naturale, non autem pharmacum: nec tenetur homo adhibere, omnia media possibilis ad conservandam vitam, sed media per se ad hoc ordinata . . . Tertio dicimus quod si quis haberet certitudinem moraliter, quod per pharmacum reciperet incolumitatem, sine pharmaco autem

Later on then, discussing the lawfulness of abstaining perpetually from a certain type of food, even in extreme necessity, Vitoria has this to say:

Finally, for a solution of the objections, it must be noted: it is one thing not to protect life and it is another to destroy it: for man is not always held to the first and it is enough that he perform that by which regularly a man can live: if a sick man could not have a drug except by giving over his whole means of subsistence, I do not think he would be bound to do so.¹⁰⁸

Then he adds:

Second conclusion: One is not held to protect his life as much as he can by means of foods. This is clear because one is not held to use foods which are the best, the most delicate and most expensive, even though these foods are the most healthful, indeed this is blameworthy . . . Likewise, one is not held to live in the most healthful place, therefore neither must he use the most healthful food¹⁰⁹

Again:

Third conclusion: If one uses foods which men commonly use and in the quantity which customarily suffices for the conservation of strength, even though from this his life is shortened, even notably and this is noticed, he would not sin . . . From this, the corollary follows that one is not held to use medicines to prolong his life even where the danger of death is probable, for example to

moreteretur, non videtur profecto excusari a mortali: quia si non daret pharmacum proximo sic aegrotanti, peccaret mortaliter et medicina per se etiam ordinata est ad salutem a natura, sed quia hoc xiv potest esse certum, ideo non sunt damnandi de mortali, qui in universum decreverunt abstinere a pharmacis, licet non sit laudabile, cum creaverit Deus medicinam propter necessitatem ut aid Salomon . . . w—F. a Victoria, Relec. *de Temp.*, n. 1.

¹⁰⁸Pro solutione tandem argumentorum, notandum est: quad aliud est non protelare vitam, aliud est abrumpere: nam ad primum non semper tenetur homo et satis est, quad det operam, per quam homo regulariter potest vivere: nec puto, si aeger non posset habere pharmacum nisi daret totam substantiam sum, quad teneretur facere».—*ibid.*, n. 9.

¹⁰⁹«Secunda conclusio: non tenetur quis protelare vitam per alimenta quantum potest. Patet, quia non tenetur uti cibis optimis et delicatissimis et pretoisissimis etiamsi ea sint saluberrima, imo hoc est reprehensibile, . . . Item non tenetur vivere in loco saluberrimo, ergo nec uti cibo saluberrimo»
n. 12.

take for some years a drug to avoid fevers or anything of this sort. ¹¹⁰

Another pertinent passage comes from Vitoria's *Relectio de Homicidio*.

. . . One is not held, as I said, to employ all the means to conserve his life, but it is sufficient to employ the means which are of themselves intended for this purpose and congruent. Wherefore, in the case which has been posited, I believe that the individual is not held to give his whole inheritance to preserve his life, . . . From this also it is inferred that when one is sick without hope of life, granted that a certain precious drug could produce life for some hours or even days, he would not be held to buy it but it is sufficient to use common remedies, and he is considered as though dead."¹¹¹

Vitoria uses the same reasoning in his commentary on St. Thomas.

. . . In the second place, I say that one is not held to lengthen his life because he is not held to use always the most delicate foods, that is, hens and chickens, even though he has the ability and the doctors say that if he eats in such a manner, he will live twenty years more, and even if he knew this for certain, he would not be obliged . . . So I say, thirdly, that it is licit to eat common and regular foods . . . Granted that the doctor advises him to eat chickens and partridges, he can eat eggs and other common items."¹¹²

no.Tertia conclusio—Si quis utatur alimentis, quibus homines communiter utuntur et in quantitate, quae solet sufficere ad valetudinem conservandam, dato quad ex hoc abbrevietur vita, etiam notabiliter et hoc percipiatur, non peccat . . . Ex quo sequitur corollarium, quad non tenetur quis uti medicinis, ad prolongandum vitam, etiam ubi esset probabile periculum mortis, puta quotannis sumere pharmacum ad vitandas febres, vel aliquid huiusmodi».—*loc. cit.*

"« Non tenetur quis uti dixi, omnia media ponere ad servandum vitam, sed satis est ponere media ad hoc de se ordinata et congruentia, unde in casu posito credo quad non tenetur dare totum patrimonium pro vita servanda . . . Ex quo etiam infertur, quad cum aliquis sine ape vitae aegrotat, data quad aliquo pharmaco pretioso posset producere vitam aliquot horas, aut etiam dies, non tenetur illud emere, sed satis erit uti remediis communibus et ille reputetur quasi mortuus».—*Relec. de Homicidio*, n. 35.